
57 
Erciyes Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi 26(1): 57-62 (2010) 

 
 

Depolanmış Ürünlerde Zararlı Ephestia kuehniella Zeller (Lepidoptera: Pyralidae)’nın 
Biyolojik Mücadelesinde Yumurta Parazitoidi Trichogramma evanescens Westwood 

(Hymenoptera: Trichogrammatidae)’in Etkinliğinin Belirlenmesi  
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ÖZET 
Bu araştırmada Ephestia kuehniella Zeller (Lepidoptera: Pyralidae)’nın biyolojik 
mücadelesinde Trichogramma evanescens Westwood (Hymenoptera: 
Trichogrammatidae)’in parazitleme kapasitesinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla, 
T. evanescens’in yaşının ömür boyunca parazitlediği E. kuehniella yumurta sayısı, 
parazitleme oranı, ergin çıkışı ve dişi oranına etkisi belirlenmiş, ayrıca konukçu yumurta 
yaşının T.evanescens’in parazitleme kapasitesine etkisi araştırılmıştır. Deneme, 26±1 ºC 
sıcaklık, % 65±10 oransal nem, 16 saat aydınlık, 8 saat karanlık uzun gün aydınlatmalı 
iklim odasında yürütülmüştür. T. evanescens dişileri bir günlük yumurtaları en fazla 
oranda tercih etmişlerdir. E. kuehniella yumurta yaşı ilerledikçe T. evanescens dişisi 
tarafından parazitlenen yumurta sayısı azalmıştır. T. evanescens’in ömrü boyunca 
parazitlediği Ephestia kuehniella yumurtalarının %75’ini birinci gün parazitlediği ortaya 
çıkmıştır. Parazitlenme oranı altıncı günden itibaren % 50’nin altına düşmüş, sekizinci 
gündeki parazitlenme oranı birinci gündekine göre % 50 oranında azalış ile % 34.4 olarak 
gerçekleşmiştir. Parazitoidin çıkış oranı % 95.06, dişi oranı ise % 83.77 olarak 
belirlenmiştir. Sonuç olarak, T. evanescens’in parazitleme kapasitesinin yüksek olduğu ve 
E. kuehniella popülasyonunu önemli ölçüde azaltıcı etkisinin olduğu, depolanmış 
ürünlerde özellikle un değirmenlerinde zararlı olan E. kuehniella’nın biyolojik 
mücadelesinde kullanılabilecek potansiyele sahip olduğu bu araştırma ile ortaya çıkmıştır. 

 
Determination of Parasitoid performance  of Trichogramma evanescens Westwood 

(Lepidoptera: Trichogrammatidae) on  Stored product moth, Ephestia kuehniella Zeller 
(Lepidoptera: Pyralidae)  
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ABSTRACT 
In  this  study we have tested parasitization performance  of Trichogramma evanescens 
Westwood (Lepidoptera: Trichogrammatidae) in biological control of Ephestia kuehniella 
Zeller (Lepidoptera: Pyralidae). The effects of parasitoid age on parasitization performance 
of  T. evanescens during lifespan, parasitism rate, sex ratio and emergence were studied. 
We also evaluated the host age on parasitism capacity of T. evanescens. Experiment was 
carried out in climatic room at 26±1 ºC temperature, 65±10 % humidity, 16 hours light, 8 
hours dark regime. The most prefered host eggs were the youngest (one day-old) and the 
number of parasitized egg decreased with increasing host age. In the first day of total 
lifespan, 75 % of E. kuehniella eggs were parasitized by T. evanescens. Most of the 
parasitizations were performed by T. evanescens during the first day of parasitism, and 
75% of the E. kuehniella eggs were parasitized at this day. This rate  decreased below 50% 
at six day, and 34.4 % at eight day. The emergence rate of parasitoid adults was 95.06 %, 
Female biassed sex ratio was observed and the percentage of female was 83.77. It was 
determined that the parasitism capacity of T. evanescens was high and caused significant 
decrease in the E. kuehniella population. It was concluded that this parasitoid can be able to 
use in biological control of stored product moths, especially E. kuehniella in flour mills.   
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1. GİRİŞ 
 
Un güvesi Ephestia kuehniella Zeller (Lepidoptera: 
Pyralidae) depolanmış ürünlerde ve özellikle ılıman 
iklimlerde endüstriyel un değirmenlerinde önemli 
ekonomik kayıplara neden olan bir zararlıdır [Rees, 
2003]. E. kuehniella larvaları doğrudan ürünle 
beslenmelerinin yanında ağ oluşturarak ve dışkılarını 
bırakmak suretiyle ürün kalitesinin azalmasına da 
neden olmaktadırlar [Johnston ve ark., 1997].  E. 
kuehniella ve benzeri depolanmış ürün zararlısı 
güvelere karşı genellikle kimyasal mücadele 
uygulanmaktadır. Son yıllarda ozon tabakası ile insan 
ve çevre sağlığı üzerinde olumsuz etkileri nedeniyle 
kullanımı birçok ülkede yasaklanan Metil bromidin 
yerine konulacak alternatif yöntemlerin arayışına 
geçilmiştir [Hansen ve Jensen, 2002]. Bu amaca 
yönelik olarak radyasyon uygulamaları [Ayvaz ve 
ark., 2007) ve feromon kullanımı [Coşkuncu, 2005] 
gibi biyoteknik yöntemlere ve faydalı böceklerin 
salımı ile de biyolojik mücadele çalışmalarına 
[Hansen, 2000] ağırlık verilmiştir. Biyolojik 
mücadelede kullanılan faydalı böcekler arasında en 
yaygın olanları Trichogramma (Hymenoptera: 
Trichogrammatidae) cinsine bağlı türlerdir [Li, 1994; 
Schöller ve ark., 1996]. Trichogramma türleri  
depolanmış ürünlerde zarara neden olan güvelerin 
yumurtalarını parazitlemekte ve laboratuvar 
koşullarında çoğaltılmalarının kolay olması nedeniyle 
de ticari olarak üretilip salıverilmektedir [Bernardi ve 
ark., 2000; Hansen, 2000]. E. kuehniella depolanmış 
ürünlerde zararlı olmasının yanı sıra, biyolojik 
mücadelede faydalı böceklerin kitle üretimlerinde de 
laboratuvar konukçusu olarak kullanılmaktadır 
[Coşkuntuncel ve Kornoşor, 1996; Rahman ve ark., 
2004]. Parazitoidler ile yapılan çalışmalar konukçuya 
ait özelliklerin parazitoidin biyolojik özelliklerini 
farklı şekilde etkilediğini göstermiştir [Harvey et al., 
1998; Uçkan ve Gülel, 2000]. Bu araştırmada da E. 
kuehniella’nın biyolojik mücadelesinde 
Trichogramma evanescens Westwood (Hymenoptera: 
Trichogrammatidae)’in parazitleme kapasitesinin 
belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu amaca yönelik olarak, 
T. evanescens’in yaşının ömür boyu parazitlediği E. 
kuehniella yumurta sayısı, parazitleme oranı, ergin 
çıkışı ve cinsiyet oranına etkisi araştırılmış ve ayrıca 
E. kuehniella yumurta yaşının T.evanescens’in 
parazitleme kapasitesine etkisi ortaya çıkarılmıştır. 

2. MATERYAL VE YÖNTEM 
 
Çalışmanın ana materyalini Un güvesi, Ephestia 
kuehniella Zeller ve yumurta parazitoidi, 
Trichogramma evanescens Westwood oluşturmuştur. 
Deneme, 26±1 ºC sıcaklık, %65±10 oransal nem, 16 
saat aydınlık, 8 saat karanlık uzun gün aydınlatmalı 
iklim odasında yürütülmüştür. 
 

 
Konukçu  yaşının Trichogramma evanescens’in 
parazitleme kapasitesine etkisi 
 
Bu amaçla bir günlük E. kuehniella yumurtaları ince 
şeritler halinde kesilmiş A4 kâğıtlarına 100’er adet 
yapıştırılmıştır. Yapıştırılan yumurtalar 7 cm 
uzunluğunda 1 cm çapındaki cam tüplere ayrı ayrı 
yerleştirilmiş ve her bir tüpe bir dişi iki erkek T. 
evanescens ergini bırakılmış ve parazitoitlerin 
beslenmesi cam tüpün iç çeperine ince çizgiler 
halinde sürülen balla sağlanmıştır. Deneme 4 
tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Çalışmada yaşı 1 ile 
10 gün arasında değişen E. kuehniella yumurtaları 
parazitoide verilmiştir. Konukçu yumurtaları her bir 
yaş için sırası geldikçe kullanılmak üzere, yumurta 
açılımının önlenmesi için +4 ºC’ de muhafaza 
edilmiştir. Her bir yaş için parazitlenmiş yumurtalar 
kaydedilmiş ve parazitleme oranı hesaplanmıştır.  

 
Parzitoit yaşının ömür boyu parazitleme, 
parazitleme oranı, ergin çıkışı ve cinsiyet oranına 
etkisi 
 
Bu amaçla ince şeritler halinde kesilmiş A4 
kâğıtlarına 100’er adet 1 günlük (24 saatlik) E. 
kuehniella yumurtaları yapıştırılmıştır. Yapıştırılan 
yumurtalar 7 cm uzunluğunda ve 1 cm çapındaki cam 
tüplere ayrı ayrı yerleştirilmiş, her bir tüpe bir dişi iki 
erkek T. evanescens ergini bırakıldıktan sonra 
parazitleme durumu gözlenmiştir. Parazitoitlerin 
beslenmesi cam tüpün iç çeperine ince çizgiler 
halinde sürülen bal ile sağlanmıştır. Deneme 10 
tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Bir parazitoidin 
ömür boyu parazitlediği yumurta sayısını belirlemek 
için parazitlenmiş konukçu yumurtaları 24 saat arayla 
yenileriyle değiştirilerek parazitlenmeye bırakılmıştır. 
Bu işlemler, tüm erginler ölünceye kadar devam 
etmiştir. Günlük gözlemler sonucu parazitlenmeyen 
yumurtalardan çıkan larvalar ortamdan 
uzaklaştırılmış, parazitlenmiş yumurtalardan çıkan 
erginler ise erkek ve dişi olarak kaydedilmiştir. Çıkış 
yapan ergin sayısı, parazitlenmiş yumurta sayısına 
oranlanarak ergin çıkış oranı hesaplanmıştır. 

Araştırmada elde edilen veriler “tesadüf 
parselleri deneme metoduna” göre varyans analizine 
tabii tutulmuş, önemli olduğu belirlenen konular Lsd 
testine göre gruplandırılmıştır. İstatistiksel analizler 
MSTATC paket programı kullanılarak yapılmıştır.  

 

3. SONUÇ VE TARTIŞMA  
 
Konukçu yaşının Trichogramma evanescens’in 
parazitleme kapasitesine etkisi 
 
Araştırmada konukçu yaşının T. evanescens’in 
parazitlediği yumurta sayısı üzerine etkisinin 
istatistiki olarak önemli olduğu belirlenmiştir (F= 
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88.8, sd=9, n=40, P<0.01, Lsd=3.75).  
T.evanescens’in taze konukçu yumurtalarını daha 
fazla tercih ettiği gözlenmiş, konukçu yaşı arttığında 
parazitlemenin azaldığı görülmüştür. Böylelikle, T. 
evanescens dişisinin en fazla bir günlük E. kuehniella 
yumurtalarını tercih ettiği ve ömrü boyunca 
parazitlediği E. kuehniella yumurtalarının % 75’ini 
birinci gün parazitlediği ortaya çıkmıştır. Araştırmada 
3 günlük yumurta yaşından itibaren parazitlenmede 
hızlı düşüşler olmuş, altıncı günden itibaren bu oran 
% 50’nin altına inmiş, ancak en belirgin düşüşler 8-
10 günlük yumurta yaşları arasında olmuştur. 
Nitekim sekizinci gündeki parazitlenme oranı birinci 
gündekine göre % 50 oranında azalmış ve  % 34.4’e 
gerilemiştir (Şekil 1). Hintz ve  Andow [1990] üç 
günlüğe kadar olan yumurtaların dört günlük ve daha 
yaşlı yumurtalara göre daha yüksek oranda 
parazitlendiğini; Amalin ve ark. [2005] bir ve iki 

günlük konukçu yumurtalarının parazitoit için en 
uygun olduğunu; Ayvaz ve ark. [2008]  T. evanescens 
için en uygun konukçu yaşının 24-90 saat olduğunu 
bildirmişlerdir. 

 
Bu sonuçlardan Trichogramma türlerinin taze 
yumurtaları daha fazla tercih ettiği,  yaşlı yumurtaları 
ise daha az oranda parazitlediği anlaşılmıştır.   Aynı 
konuda yapılan diğer bazı araştırmalarda da benzer 
sonuçlar elde edilmiştir [Öztemiz ve Kornoşor, 1994; 
Özpınar ve ark. 1999; Reznik ve Vaghina, 2007]. 
Hirashima ve ark. [1990], T. chilonis ve T. 
ostriniae’nin yumurtalarının çoğunun ergin çıkışının 
ilk gününde bırakıldığını; Zhang ve Hassan [2000], T. 
chilonis, T. nerudai, T. pretiosum ve T. ostriniae’nin 
canlı kalma oranının üçüncü günden sonra azaldığını 
ifade etmişlerdir. 
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Şekil 2. T. evanescens ergin yaşının parazitleme kapasitesine etkisi 
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Şekil 1. E. kuehniella yumurta yaşının T. evanescens’in parazitleme kapasitesine etkisi. 
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Parazitoit yaşının ömür boyu parazitleme,  
parazitleme oranı, ergin çıkışı ve dişi oranına etkisi 
 
Araştırmada, ergin parazitoit yaşının parazitlenme 
oranı üzerine istatistiki olarak önemli düzeyde etki 
yaptığı belirlenmiştir (F=157.9, sd=4, n=50, P<0.01, 
Lsd= 2.77). Parazitoit yaşı arttıkça parazitleme oranı 
belirgin bir şekilde düşmüştür. En fazla parazitleme 1 
gün yaşındaki erginler tarafından gerçekleştirilmiştir 
(Şekil 2).  
 
T. evanescens’in 26±1 ºC sıcaklıkta parazitlemiş 
olduğu E. kuehniella yumurta sayısının ortalama 
38.50 yumurta/dişi, parazitleme oranının ise % 89.99 
olduğu saptanmıştır (Şekil 3). Parazitlenen 
yumurtalardan % 95.18 oranında ergin çıkışı 
gözlenmiş ve çıkan erginlerin büyük bir kısmını (% 
83.77) dişilerin oluşturduğu görülmüştür (Şekil 3). 
 
Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar diğer araştırma 
sonuçları ile paralellik göstermektedir.  Nitekim, Cai 
ve Qin [1990], T. evanescens’in en yüksek yumurta 
veriminin 36.79 yumurta/dişi olduğunu;  Özpınar 
[1999], T. evanescens’in 26±1 °C sıcaklıkta 
parazitlediği O. nubilalis yumurta sayısının 34.30 
adet; Bayram [1999], T. evanescens’in 25 °C 
sıcaklıkta parazitlediği E. kuehniella yumurta 
sayısının 37.20 adet olduğunu belirtmişlerdir. 

 
Bir popülasyonda dişi oranının yüksek olması 
parazitoidin parazitleme kapasitesini olumlu 
etkilemektedir. Cerutti ve Bigler [1995], T. 
brassicae’nin 25 °C sıcaklıkta çıkış oranının ortalama 
% 91.6, dişi oranının ise % 99.4; Bayram [1999], T. 
evanescens’in 25 °C sıcaklıkta E. kuehniella 
yumurtalarında çıkış oranının ortalama % 95.01, dişi 
oranının % 82.99; Özpınar [1999] ise, T. 
evanescens’in 26±1 °C sıcaklıkta E. kuehniella 
yumurtalarında çıkış oranının % 95.13, dişi oranının 
% 82.92 olduğunu bildirmişlerdir. 

 

Sonuç olarak, T. evanescens’in parazitleme oranı (% 
89.99) ve dişi oranı (% 83.77) dikkate alındığında E. 
kuehniella popülasyonunu önemli ölçüde azalttığı ve 
zararlıya karşı etkili bir kontrol yöntemi olduğu 
anlaşılmıştır [Schöller ve ark., 1996; Hansen ve 
Jensen 2002].  Laboratuvar koşullarında elde edilen 
verilere göre T. evanescens’in parazitleme 
kapasitesinin yüksek olduğu, depolanmış ürünlerde 
özellikle un değirmenlerinde zararlı olan E. 
kuehniella’nın biyolojik mücadelesinde 
kullanılabileceği bu araştırma ile belirlenmiştir. 
Schöller ve ark. [1996]’nın,  laboratuvar koşullarında 
26°C sıcaklıkta, T. evanescens’in salımı ile E. 
kuehniella yumurtalarında ölüm oranının % 78 
oranında olduğunu belirtmişlerdir. Ayrıca bir diğer 
araştırmada, E. kuehniella’nın biyolojik 
mücadelesinde etkinliğin artırılmasında 
Trichogramma salımlarının larva parazitoidi 
Habrobracon hebetor (Say) (Hymenoptera: 
Braconidae) ile birlikte yapılması durumunda daha 
etkili olabileceği sonucuna ulaşılmıştır [Brower, 
1990]. Depolanmış ürünlerin bulunduğu ortam 
koşullarında salım uygulamalarının yapılarak 
etkinliğinin belirlenmesinin, özellikle salımın erken 
ve uygun zamanda yapılması yönünden yararlı 
olacağı, zararlıyı ekonomik zarar verecek seviyeye 
ulaşmadan baskı altına alacağı göz önünde 
bulundurulmalıdır. Depolanmış ürünlerdeki 
zararlılara karşı kalıcı ve uygun bir mücadele 
programı oluşturabilmek için farklı mücadele 
metotlarının birlikte değerlendirildiği entegre 
mücadele çalışmalarına ağırlık verilmelidir. Nitekim 
bu araştırma ile elde edilen bulgular, E. kuehniella 
gibi depolanmış ürün zararlıların biyolojik 
mücadelesinde T. evanescens’in kullanılabileceği ve 
ayrıca parazitoidin kitle üretiminde laboratuar 
konukçusu olarak da E. kuehniella’dan 
yararlanılabileceği anlaşılmıştır. 

 
 
Şekillerin konumları metin içerisinde geçen 

şekil atıfları dikkate alınarak yeniden yerleştirlebilir. 
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parazitleme, ergin çıkışı  ve dişi  oranı (%)  
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